

BETÆNKNING**Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget****vedrørende**

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at tilbyde ufrivilligt barnløse IVF- og ICSI-behandling i Danmark, hvor alle udgifter til rejse, ophold, undersøgelser og behandling afholdes af Sundhedsvæsenet. Dette med henblik på at hjælpe ufrivilligt barnløse med at få børn til gavn og glæde for familierne og for samfundet.

Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Bjørk L. Kristensen, Demokraatit, fungerende næstformand

Medlem af Inatsisartut Hans Peter Poulsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Mikivuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelson, Siumut

Medlem af Inatsisartut Emanuel Nûko, Naleraq

Udvalget har efter 1. behandlingen 9. november 2022 under EM2022 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Med forslaget ønsker forslagsstiller at ufrivilligt barnløse får rejse, ophold, undersøgelser og behandling betalt af sundhedsvæsenet.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Under førstebehandlingen var der enighed om at der var behov for at forbedre mulighederne for de som rammes af ufrivillig barnløshed.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagens begrundelse.

Forslagsstiller har estimeret omkostningerne til realiseringen af forslaget på ca. 6.000.000 kr. årligt. Udvalget vil hertil bemærke at beløbet vil være varierende i forhold til det årlige antal par med behov for behandlingen og at Naalakkersuisut skønner de nuværende omkostninger til at ligge på 8.750.000 kr. om året såfremt tilbuddet skulle genindføres.

Skriftlige spørgsmål

Udvalget har i forbindelse med behandlingen af forslaget fremsendt Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familie og Sundhed en række skriftlige spørgsmål. Spørgsmål og svar er vedlagt i betænkningen som bilag 1.

Udvalgets behandling af forslaget

Indledningsvist bemærker udvalget at Naalakkersuisut i svarnotatet fremfører at spørgsmålet er rejst i forbindelse med de daværende finanslovsforhandlinger. Udvalget bemærker også at alle partier ønsker at genindføre tilbuddet, men at grunden til at det endnu ikke er genindført er manglende ressourcer.

Udvalget er enige i, at det daværende tilbud, som blev stoppet i 2019, resulterede i forskelsbehandling, idet par som ikke havde råd til at betale for rejse og ophold måtte fravælge tilbuddet på grund af manglende midler. Derfor mener udvalget at et tilbud som udgangspunkt må stille borgerne lige og vurderer derfor nærværende forslag som et tilbud der lever op til dette.

Det fremgår af Naalakkersuisuts besvarelse, at der er klare kriterier for behandlingstilbud til ufrivilligt barnløse par. Ved den daværende ordning, som stoppede i 2019, blev par tilbudt 3 behandlingsforsøg på baggrund af en lægefaglig vurdering. Det fremgår også af Naalakkersuisuts besvarelse at ufrivilligt barnløse kvinder i registreret partnerskab kan forventes at få kunstig befrugtning på samme vilkår som heteroseksuelle par.

Udvalgets indstillinger

- Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Mala Høy Kúko
Formand

Bjørk L. Kristensen
Fungerende næstformand

Mikivuk Thomassen

Egalluk Høegh

Dines Mikaelson

Hans Peter Poulsen

Emanuel Nûko



Familie- og Sundhedsudvalget
mika@ina.alla.gl & inatsisartut@inatsisartut.gl

Besvarelse af spørgsmål vedr. EM2022/82 om IVF- og ICSI-behandling
(reagensglasbehandling)

20-04-2023
Sags nr. 2023 - 6787
Akt nr. 22868121

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk

Email: pn@nanog.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. *Såfremt tilbuddet skulle genindføres, hvilke kriterier skulle der være for at modtage behandlingen?*

Svar:

Par, der har været samboende i over et år og ikke har fælles børn, kan udredes og behandles for ufrivillig barnløshed. Behandlingen kan igangsættes på lægelig indikation indtil kvinden er 40 år, hvis kvinden var 38 år eller yngre på henvisningstidspunkt for udredning for ufrivillig barnløshed.

Sundhedsvæsenet har i dag et begrænset behandlingstilbud til ufrivilligt barnløse par, hvor der tilbydes udredning for ufrivillig barnløshed med undersøgelse af manden og kvinden, medicinsk behandling med hormoner og insemination. I tilfælde af, at insemination ikke lykkes, vil Sundhedsvæsenet kunne henvise til reagensglasbehandling i Danmark, hvis tilbuddet prioriteres og genindføres.

Et tilbud om reagensglasbehandling har en række følgevirkninger, som der også skal tages højde for, herunder et øget antal almindelige og tvillingefødsler, øget risiko for tidlig fødsel samt fødsel af væksthæmmede børn. Der skal derfor regnes med ekstra udgifter til fødsels- og barselsområdet samt kompetenceudvikling af personale. Dertil vil det lægge pres på Patienthotellerne, hvor kapaciteten er udfordret.

2. *Kan Naalakkersuisoq fastsætte grænser for hvor mange gange et par kan få tilbudt behandling?*

Svar:

Naalakkersuisut kan fastsætte grænser for antal forsøg med reagensglasbehandling, hvilket er en del af prioriteringen af ressourcerne i Sundhedsvæsenet. I ordningen, der blev stoppet i 2019, blev parrene tilbudt op til tre behandlingsforsøg på baggrund af en individuel lægefaglig vurdering.

3. *Såfremt tilbuddet skulle indføres, vil dette medføre at barnløshed anerkendes som sygdom?*

Svar:

Naalakkersuisut og Sundhedsvæsenet arbejder ikke med en separat liste over anerkendte sygdomme eller lidelser, men anvender WHO's sygdomsklassifikationer (ICD-10). Selvom Sundhedsvæsenet anvender WHO's sygdomsklassifikationer, så foretages der politiske prioriteringer med udgangspunkt i Sundhedsvæsenets økonomiske ramme. Det medfører, at Sundhedsvæsenet ikke kan tilbyde alle former for behandlingstilbud til alle officielt betegnede sygdomme og lidelser. At en sygdom eller lidelse fremgår af WHO's sygdomsklassifikationer, medfører derfor ikke automatisk, at

der kan tilbydes et behandlingstilbud i Sundhedsvæsenet.

Der henvises endvidere til besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 195/2021.

Se ydermere nærværende besvarelse af spørgsmål 1, hvor det eksisterende behandlingstilbud i Sundhedsvæsenet til ufrivilligt barnløse par beskrives.

4. *Vil partner evt. kunne få tilbudt behandling også, uanset køn?*

Svar:

Kvinder i registreret partnerskab kan forventes at få kunstig befrugtning ved barnløshed, på samme vilkår som heteroseksuelle par.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen



Mimi Karlsen
Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed